Aucun événement important n’est survenu depuis la date de
clôture de l’exercice.

7. � INFORMATIONS PRO FORMA
A) ACQUISITION DES SOCIÉTÉS SUISSES
Les Sociétés CHIME-FLEX et TECHNI-FLEX (Suisse) ont intégré
le groupe POUJOULAT le 22 octobre 2015. L’information pro
forma n’est pas requise dans le sens où les indicateurs de tailles
(chiffre d’affaires, résultat et total bilan) des sociétés acquises
ne représentent pas 25 % de ceux du Groupe. Cependant,
nous estimons important de présenter les principaux agrégats
comptables consolidés de ces deux sociétés de manière isolée,
correspondant à la période 1er octobre 2015 au 31 mars 2016 :

Du 1er octobre 2015 au 31 mars 2016 (6 mois) :
(En milliers d’euros)	 CHIME-FLEX	 TECHNI-FLEX
Chiffre d’affaires	 2 287	 751
Résultat opérationnel	 (4)	  (62)
Résultat net	 (29)	 (55)

B) PREMIÈRE APPLICATION IFRIC 21
Les tableaux suivants présentent, sur la période antérieurement
publiée, les effets de l’interprétation IFRIC 21 applicable de manière
obligatoire aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2015,
après son adoption par l’Union Européenne.

(1) Bilan Consolidé au 31 mars 2015
	 31 mars 2015	 Impact	 31 mars 2015
Actif consolidé (En milliers d’euros)	 publié	 IFRIC 21	 pro forma

Goodwill	 9 209	 -	 9 209
Immobilisations incorporelles	 1 566	 -	 1 566
Immobilisations corporelles	 76 057	 -	 76 057
Autres actifs non courants	 1 932	 -	 1 932
ACTIF NON COURANT	 88 765	 -	 88 765
Stocks et en-cours	 50 832	 -	 50 832
Clients 	 38 522	 -	 38 522
Autres créances	 10 442	 -	 10 442
Autres actifs courants	 41	 -	 41
Trésorerie et équivalents de trésorerie	 14 954	 -	 14 954
ACTIF COURANT	 114 792	 -	 114 792
TOTAL DE L’ACTIF CONSOLIDE	 203 558	 -	 203 558

	 31 mars 2015	 Impact	 31 mars 3015
Passif consolidé (En milliers d’euros)	 publié	 IFRIC 21	 pro forma

Capital	 12 000	 -	 12 000
Réserves de conversion	 150	 -	 150
Réserves consolidées	 67 788	 (330)	 67 458
Résultat consolidé	 3 125	 (53)	 3 072
CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE	 83 063	 (383)	 82 680
Intérêts minoritaires	 52	 (22)	 30
CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS	 83 115	 (405)	 82 710
Provisions	 4 265	 -	 4 265
Passifs d’impôts différés	 1 881	 (147)	 1 734
Autres passifs non courants	 38 375	 -	 38 375
PASSIF NON COURANT	 44 521	 (147)	 44 373
Fournisseurs	 14 110	 -	 14 110
Autres dettes	 19 374	 553	 19 927
Autres passifs courants	 42 437	 -	 42 437
PASSIF COURANT	 75 921	 553	 76 475
TOTAL DU PASSIF CONSOLIDE	 203 558	 -	 203 558

90 RAPPORT DE GESTION

(2) Compte de résultat consolidé au 31 mars 2015
	 31 mars 2015	 Impact	 31 mars 2015
Résultat consolidé (En milliers d’euros)	 publié	 IFRIC 21	 pro forma

Chiffre d’affaires	 199 624	 -	 199 624
Production stockée	 135	 -	 135
Achats consommés	 (119 359)	 -	 (119 359)
Charges de personnel	 (62 426)	 -	 (62 426)
Autres produits et charges de l’activité	 (377)	 -	 (377)
Impôts et taxes	 (3 854)	 (71)	 (3 924)
Dotations aux amortissements	 (8 431)	 -	 (8 431)
Dotations/reprises de provisions	 (566)	 -	 (566)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	 4 747	 (71)	 4 677

Autres produits et charges opérationnels	 67	 -	 67
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	 4 814	 (71)	 4 744

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie	 409	 -	 409
Coût de l’endettement financier brut	 (1 680)	 -	 (1 680)
COÛT DE L’ENDETTEMENT FINANCIER NET	 (1 271)	 -	 (1 271)

Autres produits et charges financiers	 587	 -	 587
Impôts sur le résultat	 (1 625)	 15	 (1 610)
RÉSULTAT NET	 2 505	 (56)	 2 449
Part du Groupe	 3 125	 (53)	 3 072
Intérêts minoritaires	 (620)	 (3)	 (623)

B - �RAPPORT DE GESTION
DE POUJOULAT S.A.

1.  EXAMEN DES COMPTES SOCIAUX
Les comptes annuels qui vous sont soumis sont établis selon les
formes et méthodes d’évaluation prescrites par les textes en
vigueur et précisées dans l’annexe.
Celles-ci n’ont pas été modifiées par rapport à l’exercice
précédent.

Sur l’exercice, le chiffre d’affaires net ressort à 106 748 milliers
d’euros et se répartit comme suit :
Par familles de produits	 %	 Par familles de clients	 %
Sorties de toit et accessoires	 14	 Distribution spécialisée	 77
Conduits à double paroi isolé	 57	 Constructeurs et installateurs	 9

[…]

• Âge de départ à la retraite : 65 ans (inchangé par rapport au 31 mars 2015)
• Taux d’actualisation : 1,00 % y compris inflation (contre 1,50 % au 31 mars 2015)
• Taux de progression des salaires : 2 % (inchangé par rapport au 31 mars 2015)
•  Taux moyen de charges sociales : 40 % (inchangé par rapport au 31 mars 2015)
• Table de mortalité : table TF00-02 (inchangé par rapport au 31 mars 2015).

Elles sont inscrites au passif des états financiers consolidés et figurent dans la rubrique « Provisions » pour leur montant brut.
La variation de l’engagement sur l’année a été analysée pour faire ressortir :
• D’une part, la variation liée à l’évolution des bases (salaires, effectif…), qui impacte le résultat de l’exercice,
• �D’autre part, l’écart actuariel résultant de l’évolution du taux d’actualisation passant ainsi de 1,50 % au 31 mars 2015 à 1 %

au 31 mars 2016.

SENSIBILITÉ DES ENGAGEMENTS
Des tests de sensibilité ont été effectués sur l’engagement des IFC du Groupe. Les simulations ont consisté à faire varier d’un demi-point,
à la hausse ou à la baisse du paramètre essentiel des calculs : le taux d’actualisation. Les impacts sont présentés ci-dessous, après prise
en compte de la fiscalité différée.

(En milliers d’euros)		  0,50 %	 1 %	 1,50 %

Engagement brut au 31/03/2016		  4 756 K€ 	 4 346 K€	 3 984 K€
Sensibilité		  + 9,43 %		  - 9,09 %

NOTE XXVIII – ACTIFS ET PASSIFS D’IMPÔTS DIFFÉRÉS
	 31 mars 2016	 31 mars 2015 (1)
				   Incidence					   Incidence

	 Ouverture			   capitaux	 Clôture	 Ouverture			   capitaux	 Clôture

(En milliers d’euros)	 exercice	 Augmentation  	 Diminution	   propres (*)	 exercice	 exercice	 Augmentation	 Diminution	 propres 	 exercice

Passifs d’impôts différés	 1 734	 -	 (546)	 215	 1 402	 1 613	 313	 -	 (192)	 1 734
Actifs d’impôts différés	 -	 -	 -	 -	 -	 (228)	 -	 228	 -	 -
TOTAL NET	 1 734	 -	 (546)	 215	 1 402	 1 385	 313	 228	 (192)	 1 734

(1) Les chiffres sont retraités suite à l’application retrospective de l’interprétation IFRIC 21 « Taxes ».
(*) Dont écarts actuariels sur engagements de retraite (118)K€ et impact capitaux propres suite aux variations de périmètre 333K€.

122 COMPTES CONSOLIDÉS

NOTE XXIX - AUTRES PASSIFS NON COURANTS

(En milliers d’euros)	 31 mars 2016	 31 mars 2015
Emprunts et dettes
auprès des établissements de crédit	 33 628	 37 211
Emprunts et dettes financières divers	 82	 46
Produits constatés d’avance
à plus d’un an	 975	 1 118
Autres dettes	 883	 -
TOTAL	 35 568	 38 375

Certains contrats d’emprunts souscrits font l’objet de covenants

[…]

Autres diligences, prestations			   4	 3	 -	 -

Filiales intégrées globalement :
Examen des comptes			   137	 125	 -	 -
Autres diligences, prestations			   2	 -	 -	 -

TOTAL				   202	 186	 56	 55

	 GAMET AUDIT (PL)	  LOHR & COMPANY (D)	 Chris Collins HAYNES (UK)
(En milliers d’euros)	 2015/2016	 2014/2015	 2015/2016	 2014/2015	 2015/2016	  2014/2015

Filiales intégrées globalement :
Examen des comptes	 -	 4	 12	 16	 19	 21
Autres diligences, prestations	 -	 -	 -	 -	 -	 -
TOTAL		  -	 4	 12	 16	 19	 21

	  ERNST & YOUNG (B + DK)	 LAMON (Suisse)
(En milliers d’euros)			   2015/2016	 2014/2015	 2015/2016

Filiales intégrées globalement :
Examen des comptes	 29	 28	 5
Autres diligences, prestations	 -	 -	 -
TOTAL				   29	 28	 5

NOTE XLI – I�MPACTS LIÉS À LA PREMIÈRE APPLICATION DE L’INTERPRÉTATION IFRIC 21
Les tableaux suivants présentent, sur la période antérieurement publiée, les effets de l’interprétation IFRIC 21 applicable de manière
obligatoire aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2015, après son adoption par l’Union Européenne.

(1) BILAN CONSOLIDÉ AU 31 MARS 2015
		  31 mars 2015	 Impact	 31 mars 2015
Actif consolidé (En milliers d’euros)	 publié	 IFRIC 21	 pro forma

Goodwill		 9 209	 -	 9 209
Immobilisations incorporelles	 1 566	 -	 1 566
Immobilisations corporelles	 76 057	 -	 76 057
Autres actifs non courants	 1 932	 -	 1 932
ACTIF NON COURANT	 88 765	 -	 88 765
Stocks et en-cours	 50 832	 -	 50 832
Clients 		  38 522	 -	 38 522
Autres créances	 10 442	 -	 10 442
Autres actifs courants	 41	 -	 41
Trésorerie et équivalents de trésorerie	 14 954	 -	 14 954
ACTIF COURANT	 114 792	 -	 114 792
TOTAL DE L’ACTIF CONSOLIDE	 203 558	 -	 203 558

125COMPTES CONSOLIDÉS

		  31 mars 2015	 Impact	 31 mars 3015
Passif consolidé (En milliers d’euros)	 publié	 IFRIC 21	 pro forma

Capital		  12 000	 -	 12 000
Réserves de conversion	 150	 -	 150
Réserves consolidées	 67 788	 (330)	 67 458
Résultat consolidé	 3 125	 (53)	 3 072
CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE	 83 063	 (383)	 82 680
Intérêts minoritaires	 52	 (22)	 30
CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES	 83 115	 (405)	 82 710
Provisions	 4 265	 -	 4 265
Passifs d’impôts différés	 1 881	 (147)	 1 734
Autres passifs non courants	 38 375	 -	 38 375
PASSIF NON COURANT	 44 521	 (147)	 44 373
Fournisseurs	 14 110	 -	 14 110
Autres dettes	 19 374	 553	 19 927
Autres passifs courants	 42 437	 -	 42 437
PASSIF COURANT	 75 921	 553	 76 475
TOTAL DU PASSIF CONSOLIDE	 203 558	 -	 203 558

2) COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31 MARS 2015
		  31 mars 2015	 Impact	 31 mars 2015
Résultat consolidé (En milliers d’euros)	 publié	 IFRIC 21	 pro forma

Chiffre d’affaires	 199 624	 -	 199 624
Production stockée	 135	 -	 135
Achats consommés	 (119 359)	 -	 (119 359)
Charges de personnel	 (62 426)	 -	 (62 426)
Autres produits et charges de l’activité	 (377)	 -	 (377)
Impôts et taxes	 (3 854)	 (71)	 (3 924)
Dotations aux amortissements	 (8 431)	 -	 (8 431)
Dotations/reprises de provisions	 (566)	 -	 (566)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	 4 747	 (71)	 4 677

Autres produits et charges opérationnels	 67	 -	 67
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	 4 814	 (71)	 4 744

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie	 409	 -	 409
Coût de l’endettement financier brut	 (1 680)	 -	 (1 680)
COÛT DE L’ENDETTEMENT FINANCIER NET	 (1 271)	 -	 (1 271)

Autres produits et charges financiers	 587	 -	 587
Impôts sur le résultat	 (1 625)	 15	 (1 610)
RÉSULTAT NET	 2 505	 (56)	 2 449
Part du Groupe	 3 125	 (53)	 3 072
Intérêts minoritaires	 (620)	 (3)	 (623)

NOTE XLII - ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE
Aucun événement important n’est survenu depuis la date de clôture de l’exercice.

126 COMPTES SOCIAUX

COMPTES SOCIAUX

DE POUJOULAT SA AU 31 MARS 2016

A - COMPTE DE RÉSULTAT

							   2015/2016	 2014/2015
							   12 mois	 12 mois
(En milliers d’euros)				   France	 Export	 TOTAL	 TOTAL

Ventes de marchandises				   35 164	 1 953	 37 117	 38 534
Production vendue de biens				   60 919	 5 177	 66 096	 69 884
Production vendue de services				   2 930 	 605	 3 535 	 3 567
CHIFFRE D’AFFAIRES NET				   99 014	 7 734	 106 748	 111 985

Production stockée						   1 044	 (246)
Production immobilisée						   -	 -
Subventions d’exploitation						   43	 14
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges					   797	 946
Autres produits						   1	 2
PRODUITS D’EXPLOITATION (I)						   108 633	 112 702

Achats de marchandises						   22 046	 24 831
Variation de stocks de marchandises						   1 409	 (258)
Achats de matières premières et autres approvisionnements					   13 522	 15 335
Variation de stocks de matières premières et approvisionnements					   2 048	 1 267
Autres achats et charges externes						   24 947	 27 809